
 
 
    

                  
 
 
 
    

 

 

極限状況での正確な判断が求められる宇宙飛行士。その判断の背景には、地道なトレーニングやシミュレーションの繰り

返しがあります。また、ミッションを成功させるためには、価値観や文化が異なる各国の宇宙飛行士や管制官など多くの

人々との共同作業が欠かせません。今回のイブニング・セミナーでは、京都大学特定教授の土井隆雄先生をお招きし、予

期せぬ環境変化への対応をはじめ、多様な人々とのコミュニケーションの取り方などについて、長年の宇宙開発や国連で

の経験からお話しいただきます。皆様のご参加を心よりお待ち申し上げます。 
 

■日 時  平成２８年 １０月２４日（月） １８：００～１９：３０ 
 
■会 場  京都商工会議所 講堂 （３Ｆ） 

（京都市中京区烏丸通夷川上ル 地下鉄烏丸線「丸太町駅」６番出口直結） 

※駐輪場はございませんので、公共交通機関をご利用ください。 
 

■講 師  宇宙飛行士 土井 隆雄 氏（京都大学特定教授） 

 

 

 

 

 

 

 

 

■定 員 ３００名 （定員になり次第、締め切りますのでお早めにお申し込みください） 

■参加費 京都商工会議所会員 １，０００円 

一般        ３，０００円 ※当日拝受いたします 
 

※お申込みは下記申込書にご記入の上、ＦＡＸ送信してください。 
京商ＨＰからもお申込みいただけます。⇒ http://www.kyo.or.jp/kyoto/ac/event_107353.html 

※開催１週間前に受講証をＦＡＸいたしますので、当日お持ちください。 
 

＊＊＊ お申込み・お問合せ ＊＊＊ 

京都商工会議所 会員部 人材開発センター（〒604-0862 京都市中京区烏丸通夷川上ル） 
 TEL：075-212-6446  FAX：075-222-2612  URL:http://www.kyo .or . jp/ j inzai/  

 
 

本申込書にご記入いただいた個人情報は、本講座の実施・運営のために利用するほか、京都商工会議所に関係する各種情報提供の目的にのみ使用致します。 

平成 28 年 10 月 24 日（月） 【第 13 回 京商イブニング・セミナー】 申込書 

会社・
団体名  区分 

（該当する方に○印を入れてください） 

・京商会員       ・一般 

所在地 

〒 
TEL  

FAX  

受講者名（フリガナ） 所属部署名（役職名） ｅ‐ｍａｉｌ 

   

   

宇宇宇宙宙宙かかかららら京京京都都都へへへ、、、京京京都都都かかかららら宇宇宇宙宙宙へへへ   
【第 13 回 京商イブニング・セミナー】 

主催：京都商工会議所 (主管／人材開発特別委員会) 

宇宙飛行士。 京都大学学際融合教育研究推進センター宇宙総合学研究ユニット特

定教授。専門は、宇宙工学、微小重力科学、天文学。 

１９８５年に、毛利衛氏・向井千秋氏とともに宇宙開発事業団（当時）に宇宙飛行士の

第一期生として認定され、１９９７年に日本人宇宙飛行士として初めて船外活動を実

施。２００８年には国際宇宙ステーション（ＩＳＳ）に日本実験棟「きぼう」の船内保管室

を取り付けるなど活躍。２００９年から２０１６年まで国連宇宙応用専門官として、宇宙

開発の教育啓蒙活動などに取り組む。２０１６年より現職。 
 

京商ビジネススクール 


